
Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 21 de março de 2018 • Edição 115 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

DECRETO: 
DECRETO Nº 4666, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 300,00, e dá outras 
providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2205, de 30 de novembro de 2017... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, como segue: 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.007 Realização de Eventos Festivos, Comemorativos e Outros 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 300,00 

Total 300,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

0,00 

 



Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 21 de março de 2018 • Edição 115 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL - INCISO III DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

 

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 04.122.0003  

Ação 2.007 Realização de Eventos Festivos, Comemorativos e Outros 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 300,00 

Total 300,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Vista Alegre do Alto, 21 de março de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal. 
 
 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 1.799/2018 
MODALIDADE: PREGÃO 013/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE    “ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS E FISICO-QUIMICAS DO SISTEMA 
PÚBLICO DE ÁGUA”, NO PERÍODO DE 12 (DOZE), CONFORME RESOLUÇÃO SS 65 DE 12 DE ABRIL DE 2005 E 
PORTARIA MS/GM 2914 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011, AMBAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO 
PAULO. 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito Municipal, ordenador das despesas deste órgão, no uso de suas atribuições legais, MANIFESTA favorável a 
HABILITAÇÃO da empresa CENTERLAB AMBIENTAL LABORATÓRIO DE ANÁLISES LTDA EPP, uma vez que nada consta 
aos autos do Processo de Licitação nº 1.799/2018, Pregão 013/2018, impedimento para a contratação da mesma, 
sendo assim  atendendo o disposto no Art. 38, Inciso VII e o Art. 43, Inciso IV ambos da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:  
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da CENTERLAB AMBIENTAL LABORATÓRIO DE ANÁLISES LTDA EPP, CNPJ 
05.660.851/0001-84, no valor total do lote em R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), conforme a planilha em 
anexo, e autorizando o empenhamento da despesa correspondente. 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Pregão nº 013/2018, Processo de Licitação nº 1.799/2018, 
tipo Menor Preço Por Lote, destinado a “contratação dos serviços de “Análises bacteriológicas e físico-químicas do 
sistema público de água, no período de 12 (doze), conforme Resolução SS 65 de 12 de abril de 2005 e Portaria 
MS/GM 2914 de 12 de dezembro de 2011, ambas da Secretaria de Saúde do estado de São Paulo”. 
Vista Alegre do Alto, 20 de março de 2018. LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL 



Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 21 de março de 2018 • Edição 115 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
 
GABINETE DO PREFEITO 
DESPACHO PROCESSO Nº 1.805/2018 - HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Presencial para Registro de Preço nº 019/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL-E.P.I. 
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do 
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo 
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 015/2018, autorizando desde já a convocação paras 
as assinaturas dos termos contratuais com as empresas conforme segue: AUTOENG MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA 
ME, DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA e LUÍS NICOLAU JULIANI-ME. Vista Alegre do Alto, 21 de março de 
2018. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
RESPOSTA AO REQUERIMENTO APRESENTADO NO DIA 16 DE MARÇO DE 2018, REFERENTE AO PROCESSO 
1.803/2018, PREGÃO Nº 017/2018. 
Seguindo orientações do departamento jurídico, comunicam-se as partes interessadas participantes do Processo de 
Licitação nº 1803/2018, Pregão nº 017/2018, que em razão do requerimento da empresa Amêndola & Amêndola 
Software Ltda-EPP, protocolado no dia 16 de março de 2018, o Município de Vista Alegre do Alto, concede as 
empresas Clan Informática e Serviços Eirelli-ME e Amêndola & Amêndola Software Ltda EPP o direto de apresentar 
as razões recursais, no prazo de 03 (três) dias úteis a contar após a data desta intimação. 
Todas as informações constam nos autos do processo de licitação, e para futuros esclarecimentos entrar em contato 
com o departamento jurídico deste município. Vista Alegre do Alto, 21 de março de 2018.LETÍCIA DE CÁSSIA 
AGUILERACHEFE DE LICITAÇÕES MUNICIPAIS 
 
 
 
 


